[1.] Potentia quæ habet vim principii attribuitur Patri; hinc peccatum infirmitatis contra Patrem dicitur esse. Sapientia, quæ exprimitur verbo, attribuitur Filio; ideo peccatum ex ignorantia dicitur esse contra Filium. Charitas et bonitas, quæ exprimitur per modum amoris, attribuitur Spiritui Sancto; et propterea peccatum malitiae est contra Spiritum Sanctum.

2. Per dissimilitudinem eorum quæ accidunt in humanis. Solent enim patres esse filiis debiliores, filii patribus indoctiores, spiritus vero violentiam ac vehementiam signat. Quare, ut ita rem non se habere in Divinis demonstrarent theologi, attribuunt Patri potentiam, Filio sapientiam, Spiritui Sancto bonitatem. Et hinc peccata in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum.

Paroles du Seigneur, « il n'y en a pas de plus difficile dans toute l'Ecriture. » Puis donc qu'il importe beaucoup de le comprendre, nous allons l'expliquer.

Les théologiens enseignent que certains péchés sont contre le Père, d'autres, contre le Fils, d'autres, contre le Saint-Esprit; ils s'expriment ainsi en vue des perfections attribuées spécialement à chacune des divines Personnes, et cela d'après le double rapport de ressemblance et d'opposition avec ce qui arrive dans l'ordre naturel.

[1. Par ressemblance.] La puissance, en tant que vertu de principe, s'attribue au Père; c'est pour cela qu'un péché de faiblesse est appelé péché contre le Père. La sagesse, dont la parole est l'expression, est attribuée au Fils; aussi nomme-t-on le péché d'ignorance péché contre le Fils. La charité et la bonté, qui s'expriment par voie d'amour, sont attribuées à l'Esprit-Saint, et pour ce motif le péché de malice est un péché contre le Saint-Esprit.

2. Par opposition à ce qui arrive dans la condition humaine. D'ordinaire, les pères sont moins forts que les fils, les fils moins instruits que les pères, et le souffle indique la violence, la véhémence. Aussi, pour démontrer qu'il n'en est pas de même en Dieu, les théologiens attribuent au Père la puissance, au Fils la sagesse, à l'Esprit-Saint la bonté. D'après ces principes, sont distingués les péchés contre le Père, contre le Fils, contre le Saint-Esprit.

* Vers. 14.

Exempla horum peccatorum, in tribus primis hominibus : Adam, Eva, Caim. Eva seducta est; 1. ad Tim. 2^o : *Vir non est seductus; mulier seducta in prævaricatione fuit.* Paulus, 2. Cor. 11. §. 3 : *Timeo autem, ne sicut serpens seduxit Eevam astutia sua, ita corrumptur sensus vestri, et excidant a simplicitate qua est in Christo.* Gen. 3^o : *Serpens decepit me et comedi.* Quænam fuerit ista seductio, vide Belarm., l. 3. de Amiss. gratiæ, c. 5. 6. et 7. *Adam non est seductus.* *Quia audisti vocem uxoris tuæ,* etc. *Mulier quam dedisti mihi*^o. Sic sane plerique hæretici.